
 

     

 

 
 

PORTARIA Nº 6.429/2021 – MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

(ABRE AO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DA UNIÃO, EM FAVOR DA 

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - 

INFRAERO, CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 147.700.643,00) 

 
Foi publicada na edição do Diário Oficial da União de 09 de junho de 2021, 

a Portaria do Ministério da Economia nº 6.429, de 08 de junho do corrente ano, que 

abre ao Orçamento de Investimento (Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021) crédito 

suplementar no valor de R$ 147.700.643,00 (cento e quarenta e sete milhões, 

setecentos mil, seiscentos e quarenta e três reais), em favor da Empresa Brasileira de 

Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, para atender à programação constante do 

Anexo à Portaria. 

 

 

 

➢ Confira: 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 09/06/2021 | Edição: 106 | Seção: 1 | Página: 202 

Órgão: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro 

PORTARIA ME Nº 6.429, DE 8 DE JUNHO DE 2021 

Abre ao Orçamento de 
Investimento da União, em favor 
da Empresa Brasileira de 
Infraestrutura Aeroportuária - 
Infraero, crédito suplementar no 



 

     

 

 
 

valor de R$ 147.700.643,00, para 
reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA tendo em vista a autorização 
constante do art. 7º, inciso II, da Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, e a delegação 
de competência de que trata o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 10.616, de 29 de janeiro 
de 2021, resolve: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 14.144, de 22 de 
abril de 2021) crédito suplementar no valor de R$ 147.700.643,00 (cento e quarenta 
e sete milhões, setecentos mil, seiscentos e quarenta e três reais), em favor da 
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, para atender à 
programação constante do Anexo a esta Portaria. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º são 
oriundos de repasses do Tesouro Nacional para aumento do Patrimônio Líquido - 
Saldo de Exercícios Anteriores, conforme demonstrado no "Quadro Síntese por 
Receita" constante do Anexo a esta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO GUEDES 
ANEXO 

 Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes R$ 

1,00 

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO 

26- Transporte 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO 

781- Transporte Aéreo 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

26- Transporte 147.700.643 

781- Transporte Aéreo 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA 

3004- Aviação Civil 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO 



 

     

 

 
 

39000- Ministério da Infraestrutura 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS 

495- Recursos do Orçamento de Investimento 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA 

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de 

Investimento 
147.700.643 

6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio 

Líquido 
147.700.643 

6.2.1.0.00.00 - Tesouro 147.700.643 

6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 147.700.643 

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura  

ANEXO Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes 

R$ 1,00 

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO 

26 - Transporte 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO 

781 - Transporte Aéreo 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

26 - Transporte 147.700.643 

781- Transporte Aéreo 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA 

3004 - Aviação Civil 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - 

INFRAERO 
147.700.643 



 

     

 

 
 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS 

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA 

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de 

Investimento 
147.700.643 

6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio 

Líquido 
147.700.643 

6.2.1.0.00.00 - Tesouro 147.700.643 

6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 147.700.643 

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura  

UNIDADE: 39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura 

Aeroportuária - INFRAERO 
 

ANEXO Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes 

R$ 1,00 

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO 

26 - Transporte 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO 

781 - Transporte Aéreo 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

26 - Transporte 147.700.643 

781- Transporte Aéreo 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA 

3004 - Aviação Civil 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS 



 

     

 

 
 

495 - Recursos do Orçamento de Investimento 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA 

6.0.0.0.00.00 - Recursos de Capital - Orçamento de 

Investimento 
147.700.643 

6.2.0.0.00.00 - Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido 147.700.643 

6.2.1.0.00.00 - Tesouro 147.700.643 

6.2.1.3.00.00 - Saldos de Exercícios Anteriores 147.700.643 

TOTAL GERAL 147.700.643 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 0 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 
147.700.6

43 

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura 

UNIDADE: 39256 - Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO 

ANEXO Crédito Suplementar 

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) 
Recurso de Todas as 

Fontes R$ 1,00 

FUNCIO

NAL 

PROGRAMÁ

TICA 

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADO

R/PRODUTO 

E 

S 

F 

G 

N 

D 

R 

P 

M 

O 

D 

I 

U 

F 

T 

E 

VALOR 

3004 Aviação Civil 
147.700.

643 

  Projetos        

26 781 3004 10ZA 

Adequação do Aeroporto 

Internacional de Confins - Tancredo 

Neves (MG) 

      147.700.

643 

26 781 
3004 10ZA 

2539 

Adequação do Aeroporto 

Internacional de Confins - Tancredo 

Neves (MG) - No Município de 

Confins - MG 

      147.700.

643 

   I 

4-

IN

V 

2 
9

0 
0 

49

5 

147.700.

643 

TOTAL - INVESTIMENTOS 
147.700.

643 

 

 

 



 

     

 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Brasília, 09/062021 

___________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERÊNCIA: 

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-
/portaria-me-n-6.429-de-8-de-junho-de-2021-324755242 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


